que Principes amissa regna titulis retinenter. Ut Caesar ciuitates quondam Germanico imperio socias, postea Hispanis transmissas et destitutas, nunc libertate armis vindicata Belgico concilio adscriptas (interque alias eam ubi haec scribebamus) ad conuentus procerum literis publice missis citat. Distinguunt Liuinius inter usurpationem iuris et vim, ut Tacitus vim et imaginem separare solet. Lib. 3. annal. (cap. 60.) Tiberius vim principatus fibi firmans, imaginem antiquitatis Senatui praebebat. Lib. 15. (c. 14.) Vasaces imaginem retainendi donandive penes nos, vim penes Parthos memorat. Sic Liuinus lib. 28. (cap. 24.) componit vim imperii abstulisse et speciem dictio parentium seruare. Et Cicero vera comitia curiata et illa ad speciem atque ad usurpationem vetustatis per triginta lectores adumbrata, secunda agraria. (cap. 12.) Patres ex antiquo obtinebant, uti comitiis, quaeque illic agerentur, auctores essent. Quod a patre et populi et Senatus Romulo acceperant. Dionysius (lib. 2. ed. Sylb. p. 87.) Τῷ δὲ δημοτικῷ πλήθες τρία ταῦτα ἐπέτρεψεν, αἱρεχαιρεσιάζειν τε καὶ νόμος ἐπικυρεῖν, καὶ περὶ πολέμων διαγνώσκειν, ὅταν ὁ Βασιλεὺς ἔφη, εὖτε τέτων ἔχοντι τὴν ἐξουσίαν ανεπίληπτον, ἀν μὴ καὶ τῇ βελῃ ταῦτα δοκῆ. Eius iuris haec vis erat, ut quod iussisset populus, lex ratumque esset, si Patres approbassent: hi si auctoritatem suam adiungere recusarent, ut ad irritum recideret. Perinde ut in iure civili tutorem δεῖ αὐθεντεῖν ἐν τοις γυγνομένοις ὑπὸ τῆς πεπίλας, καὶ τὸ μὴ κατ' αὐθεντίαν τέττα πραχθὲν, εὖτε γεγονέναι δοκεῖ, ut ait Theophilus: hoc est, oportet in quibusdam, quae a pupillo geruntur, auctorem esse: et si quid sine auctoritate illius factum fuerit, nihil factum esse videtur. Exemplum apud Plutarchum in Coriolano: eum exsulem plebs fortuna et impetu hominis perterrefacta reuocabat: non placuit Patribus: itaque ἐξενεχθείσης τῆς γνώμης εἰς τὰς πολλὰς ὁ μὲν δῆμος ἄκυρος οὐ τῷ ψήφῳ καὶ νόμῳ τι ποιεῖ ἀνευ προβλεύματος. Haec toties

## OBSERVATIONVM

toties antiquis commemorata *Senatus auctoritas*, *Patrum auctoritas*. Cicero lib. 3. de legibus (cap. 12.): *Nam ita se res habet, ut si Senatus dominus (non vt tyrannus dominus Latinis, sed vt Graecis κύρος, auctor) sit consilii publici, quodque is creuerit, defendant omnes, et si ordines reliqui, principis ordinis consilio rempublicam gubernari velint; possit ex temperatione iuris, cum Potestas in populo, Auctoritas in Senatu sit, teneri ille moderatus et concors ciuitatis status. praesertim si proximae legi parabitur. nam proximum est: Is ordo vitio vacato.* Eam boni et bonarum partium homines semper conferuarunt: at illi, qui multititudini, quae dicarent facerentque, probare contendebant, popularis aurae captatores, varie imminuerunt. Pro Sextio Cicero, (cap. 46.) quae bonorum tuenda principibus et vel capitis periculo defendenda praecipit, nominans: *Religiones, auspicia, potestates magistrorum, Senatus auctoritas, leges, mos maiorum* etc. Initium minuendi iuris huius Patrum factum est comitiis, quibus Seruius Tullius rex creatus est. Is enim suffragiis plebis contentus, χαίρεν τῇ Εὐλῃ Φρέσκαις; η ἐπιχωτευ ἐπικαιρόσσι τὰ τῷ ἀπορτινῆ πλῆθες, ὥσπερ τεττή ποιεῖν ἔδος ήν, κατέσχε τὴν αρχὴν, vt scribit Dionysius lib. 4. (ed. Sylb. p. 218.) Maiorem plagam accepit tributis comitiis Publilia ac Laetoria lege introductis et Patribus ex concilio plebis submotis, Linius l. 2. a c. 56. Relictum Patribus Patriciisque, vt essent auctores centuriatorum et curiaturum comitiorum, vt appellat eos Cicero: et si Patricii, vt cuique aliquid acciderit, quare commodius sit esse plebeium, se plebeis adoptandos dederint, breui futurum ait, *vt populus Romanus neque regem sacerorum, neque flamines, nec satios habeat, nec ex parte dimidia reliquos sacerdotes, neque auctores centuriatorum et curiaturum comitiorum: in oratione pro domo.* (cap. 14.) Nocuerunt quoque Hotatia et Hortensia leges, vt plebiscita etiam Patricios obligarent: inuitis

inuitis enim vi plurimum iniungebantur, nec refutandi copia erat. Sed Patres retinendi iuris causa Senatusconsultis eadem sanciebant, vt ita, quae plebes iussisset, iis parere magis ob decretum ordinis sui, quam honore plebis viderentur. Vnde fit, vt quae *ex plebeiscito facta vel gesta sunt, eadem interdum ex Senatusconsulto facta vel gesta esse veteribus dicantur.* Non quasi plebiscita, quae Senatus approbare esset coactus, *Senatusconsultorum nomen obtinerent, quod excidit nonnemini:* sed quia in iisdem rebus intercesserat vtruanque, et honestior auctor erat Senatus, vbi vtrouis vocabulo vti licet, et ipsi quandoque qui res gesserunt, et eorum exemplo scriptores, *Senatusconsultum nominare maluerunt.* Sic Pompeius se *Imp. iterum, Praefectum clas- sis et orae maritimae ex S.C. in numismatibus antiquis vocare maluit,* et Velleius ipsum. (Lib. 2, cap. 31.) Certe Velleius: nam nummos dubitare possis, vtrum praferant *ex S.C. habuisse Pompeium hanc curationem, an S.C. iussos triumuiros auro, argento, aere hanc memoriam prodere.* Sic de reditu Ciceronis simul et Plebiscitum et *Senatusconsultum factum est, vt ex tertio ad Atticum videre est: epistola 23. habet caput vnum Plebisciti: epis- tola 26. scribit, se lationem exspectare: si obrectetur, usurum auctoritate Senatus, et potius vita quam patria caritatum. Grauius autem hoc ius Patrum concussum est post tribunicias rogationes de modo agrorum, de fo- no, de altero consulatu acceptas: tum enim *quia Pa- tricis se autores futuros negabant, prope secessionem ple- bis res terribilesque alias minas ciuilium certaminum venit:* nec prius concordia rediit, quam facto S.C. *vt Patres autores omnibus eius anni comitiis fierent,* vt refert Liuius lib. 6. extremo. Sed haec ipsa vis, et si mali exempli, iuris tamen Patrum quodammodo affirmatio est: nisi enim reverentiam eius aliquam habuissent, et verum putassent comitiis iussa non valere sine auctoritate Senatus, non eam minis tantis et terroribus accede-*

re

re fibi coëgissent. Dein adeo praegrauauit plebis potentia, ut anno ab V. C. 414. Q. Publilius Philo Dictator rogationem male popularem pertulerit, qua *legum, quae comitiis centuriatis ferrentur, ante initum suffragium, Patres auctores fieri iubebantur*, teste Liuio lib. 8. c. 12. Quam confirmatam vel repetitam postea fuisse lege Maenia suspicari licet ex Ciceronis Bruto (cap. 14.), vbi de Curio: *quod is Tribunus plebis, interrege Appio Caeco, comitia contra leges habente, quum de plebe Consules non accipiebat, Patres ante auctores fieri coegerit: quod fuerit permagnum nondum lege Maenia lata.* Meminit eiusdem rei Aurelius Victor, in eodem Man. Curio Dentato: *Tribunus plebis Patres auctores fieri coegerit comitiis, quibus plebeius magistratus creabatur.* Non enim curiata comitia illa, vt quidam ad hunc locum fabulatur, sed centuriata fuere, quippe quae Consulum fuerint. Atque id accidisse (vt etiam notauit Pighius) anno V.C. 445. credibile facit Liuius l. 10. (cap. 11.) et si vix satis hic intentus: *Eo anno (nec traditur causa) interregnū initum. interreges fuere Ap. Claudius, dein P. Sulpicius. is comitia consularia habuit.* Videtur immo et Appius habuisse, quicumque deinde ante illum interrex fuerit: et videtur insita pertinacia reddere Patriis alterum Consulatum tentasse, eoque nullius de plebe candidatorum rationem habuisse: idque cum repugnante Man. Curio Dentato Tribuno plebis perfidere nequisset, interregno abiisse, non peractis comitiis. Coëgisse autem Patres, ante auctores fieri potest Curius, si induxit tribus, vt consentirent non ferre suffragium, nisi iam tum ante initum suffragium Patres auctores fierent, seu confirmarent SC. se quicumque fierent pro tribu, nomina accepturos. Quod vbi obstinatum plebi, diutius autem vacare summo imperio rempublicam periculosum, desierunt iniustiam obtainere velle, et legi Sextiae Liciniae concessere. Respexit eodem Victor, quum capite sequenti de Appio: *Ne Consulatus cum plebeis communicaretur, acerrime restitit.*

*restitit.* Falluntur enim, qui hoc referunt ad App. Claudio Crassum nepotem Decemviri, A. V. C. 386. legi Liciniae de Consulatu cum plebe communicando. vehementer aduersatum: nisi eundem, qui tunc legem Liciniam diffusasit anno prope nonagesimo post volunt etiam pacem cum Pyrrho diremisse. Commodo autem Tribunatus Curii coniicitur in hunc annum, quum octennio post Consul de Samnitibus, Sabinis et Lucanis triumpharit. Hae Publicia Maeniaque leges plane *iuris* tantum *vsurpandi* facultatem Patribus reliquerunt, *vim* ademerunt: neque ultra licuit auctoritatem negando irrita reddere, quae populo comitiis placuissent. Quo respiciens etiam Cicero ait amisisse Patres, *ut reprehensores essent comitiorum*, hoc est, reprehenderent et rescinderent non adprobando comitiis perlata. In oratione pro Plancio (cap. 3.): *Nam si ita esset, quod Patres apud maiores nostros tenere non potuerunt, ut reprehensores essent comitiorum, id habarent iudices. quod multo minus est ferendum. tum enim magistratum non gerebat is, qui ceperat, si Patres auctiores non essent facti.* Sic reprehendere pro irritum reddere in orat. 2. agraria (cap. II.): *Maiores de omnibus magistratibus bis vos sententiam ferre voluerunt, ut esset reprehendendi potestas, si populum beneficij sui poeniteret.* Eodem digitum intendit Sallustius in lib. 3. (pag. 972. ed. Cort.) Historiarum, in oratione Macri Licinii Tribuni plebis: *ne vos ad virilia illa vocem, quo Tribunos plebei modo, Patricium magistratum, libera ab auctoribus Patriciis suffragia maiores vestri parauere.* Haec vetus et veterum librorum optima scriptura est, quam homines doctissimi lima sua detriuerunt. Carrio, *quo Tribunis plebei mandando.* Ciacconius: *queis Tribunos plebei, Patricium: aut, queis Tribunos plebei, modo Patricium.* Ful. Vrsinus: *queis Tribunos pl. modo, modo Patricium.* Aus. Popma: *quom Tribunos plebes, modo Patricium.* Perinde est quasi dixisset: illa virilia, *vt parauerint Tribunos,*

nos, vt Consulatum, vt suffragia non adstricta approbationi Patrum. Nam, quo *Tribunos plebei modo*, eleganti τμόes dictum, autē τε quomodo *Tribunos plebei*, et illud quomodo ad duo sequentia intellectu repetendum est. *Lbera ab auctoribus Patriciis suffragia* sunt non dependentia a ratihabitione, vt loquuntur Iurisconsulti, et auctoritate Patrum, non obnoxia istis auctoribus et reprehensionibus: quod quidem lege Publilia et Maenia comparatum est. Nam ne hoc quidem cepit Ciacconius. Ait enim: et vt postquam Patres omnia, quae populus in comitiis ageret, approbassent, tamen ipsi post haec libera haberent suffragia. Quid sibi vult illud *tamen*? Immo ideo maxime et nimis libera erant suffragia, quod Patres et concilio plebis erant exclusi et non possent non approbare, quicquid in comitiis populus ageret. Sed et quae proxime sequuntur, pessime his connectit Ciacconius. Facit loquentem Macrum: et si ad haec virilia vos non shorter, tamen quamvis potestas in vobis sit, Iouem potius consultorem expectatis, quamvis vobis in ipsi consulitis. Quae autem haec oratio? Artificium Tribuni est admonendo suadere, quae se negat suadere. Vult enim populum sibi ipsum restituere tribuniciam potestatem pleno iure, quod imminuerat Sulla; non exspectare Patres aut Pompeium. Dicit ergo: *Dein (ne vos ad virilia illa vocem, quo *Tribunos plebei modo*, Patricium magistratum, libera ab auctoribus Patriciis suffragia maiores vestri parauere) quum vis omnis, Quirites, in vobis sit, ut, quae iussa nunc pro aliis toleratis, iam pro vobis agere aut non agere possitis.* Intelligo ad hanc clausulam, censio faciendum ex superioribus: dixerat enim: *Quid censes igitur, aliquis vestrum subiecerit. Primum omnium omittendum illum morem*, etc. Dein. Pro aliis comitia inibant honores mandaturi solis Patriciis: pro aliis capiebant arma, et tolerabant militias, vt Patriciis nascerentur triumphi. At vos, quid possitis, noscite, et sine ad comitia acceditis, pro nobis ea celebrate, et vestrorum

fratribus quoque hominum in illis rationem habete; siue  
 ad arma eundum est, pugnate pro vobis, et date operari;  
 ut ad vos quoque praemia bellici laboris veniant; non a  
 patreis intercipiantur. Quod si haec quandoque non  
 agere inauultis, curate, vt diceat non agere pro vobis;  
 hoc est, non vt interiu, dum vos quietis, illi domi-  
 nentur, et securiorem potentiam habent: sed vt quiet-  
 scatis pro vobis et vestrorum comitiorum ergo. Nihil  
 autem horum obtinebitis, nisi restitutis, in quem  
 accepistis, locum tribunis. Hic finitur haec senten-  
 tia. Illud, *Iouem aut alium quem deum, nota*  
*ignauiae exprobatio est.* Et, vt minus appareat vim  
 fastigii, saltem suader paullo post, vetus telum re-  
 ferant, detrectent militiam, non dent nomina ad dele-  
 dum. Hoc enim velunt: *magis vti requiem capiatis:*  
*Et ita tuncmodo ne amplius sanguinem vestrum praebetis,* reasco. Gerant habeantque suo modo imperia:  
*quasranc triumphos:* Mithridateim, Sertorium et reli-  
*quias exsultum persequantur cum imaginibus suis,* abfit  
 periculum et labor, quibus nulla pars fructus est. Vbi  
 inserunt Ciacconius et Vrsinus: ab iis abfit. quasi non  
 multo antiquius haec intelligentur. Illud scitum et ama-  
 rum: *persequantur cum imaginibus suis:* vt ad Alexan-  
 drum seditioni milites, iubentes eum solum cum patre suo  
*Hammone inire bellum,* apud Iustinum lib. 12. (c. II.)  
 Ne Patricius quidem cum Ciacconia et aliis in *Patribus*  
 mutare ausim, et si ad sensum nihil interficit, ob Liuui  
 lib. 6. et Cicero his in orat. pro domo regba. Quum igit  
 tur hoc ius amississent Patres, atq; ne requisitis quidem  
 illis, quos aduersarios sciebant, perferebant leges: alii  
 violentius ipsis legibus hoc addebant, vt, quantumuis  
 inuiti, auctores fierent. Ut Appuleius Saturninus, εἰ  
 κυρώσετε τὸν νόμον ὁ δῆμος, τὴν Βελὴν πένθη ἡμέρας  
 ἐπομόσα πειθήσεων τῷ νόμῳ, vt est apud Appianum  
 lib. 1. ἐμφυλ. Ut Cornelius προσέγενετο τῷ νόμῳ,  
 τὴν τε Βελὴν πάντας περὶ αὐτῶν προβελούειν, apud  
 Dio-

Dionem lib. 36. Tentauerunt ius antiquum Patribus restituere Sulla et Q. Pompeius Consules: εἰσηγήσαντό τε, inquit Appian. lib. I. ἐμφ. μηδὲν ἔτι αὐτοῦ βάλευσιν οἱ τὸν δῆμον ἐσφέρεσθαι νομοσιμένον μὲν ἔτοι καὶ πάλαι, περιβαλευμένον δὲ ἐκ πολλῶν καὶ τὰς χειροτονίας μὴ καταὶ Φυλᾶς, αὐλᾶς κατὰ λόχων, ἀς Τέλλιος Βαρδεὺς ἔταξε, γέγνεσθαι. Sed hoc si decretum est, non diu valuit, utique restituta tribunicia potestate. Itaque Patres, dicens tantum et usurpandi iuris sine vi causa, in ordinariis magistratuin, sed et in legum comitiis, etiam non desiderati, modo rei non aduersarentur, vltro, quod ait Liuius, auctores siebant: antequam suffragia ferrentur, dubio etiam et incerto, quo inclinaturus esset populus, decerniebant rata et ex sua auctoritate fore, quae populus esset iussurus. In incertum cœnatum quid dixerit Liuius, ipse interpretatur lib. 43. (c. 14.) *Consules comparare inter se Italiam et Macedoniam auctoritatem placuit; priusquam id fors cerneret, in incertum, ne quid gratia momenti ficeret, in utramque provinciam, quod res desideraret supplementi, decerni.*